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NICIO REMANIERE 

GUVERNAMENTALĂ
EVALUARE. Premierul Nicolae 

Ciucă afi rmă că a făcut evaluarea de 

etapă a membrilor Cabinetului, pe baza 

a zece criterii obiective, iar “stabilitatea 

echipei de miniştri” oferă garanţia că 

Executivul va acţiona “responsabil” 

pentru continuarea procesului de 

modernizare a României. > pag. 09

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu @viata-libera.ro

Efi cacitatea Sistemului Național Antigrin-
dină și de Creștere a Precipitațiilor (SNACP) 
este un subiect ce nu poate fi  analizat decât 
de specialiști. 

În ultima vreme, însă, în spațiul public au 
apărut o serie de declarații cu tentă politică, 

ce au darul de a-i contraria, mai ales pe fermi-
eri, dar nu numai. Eliminarea grindinei este 
absolut necesară, mai ales pentru cultivatorii 
de viță-de-vie, dar ce te faci dacă se dispersează 
toți norii și nici măcar ploaia nu mai ajunge 
pe terenurile agricole? Răspunsul l-am putea 
afl a de la specialiști, singurii în măsură să 
ofere o evaluare completă a acestui fenomen. 
> pag. 05

     Cât de efi ciente sunt   
     sistemele antigrindină?

valuta BNR

€4,94 
$4,73

meteo

35˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 4.07.2022

GALA BEAUTY „PUR ȘI SIMPLU“ DE LA CANNES  > EXCLUSIV/06-07

03eveniment
Niciun candidat pentru 
postul de arhitect-șef 
al municipiului Galaţi

16observator
Două fi rme din Galaţi, 
printre cei mai puternici 
constructori români

04eveniment
Sute de credincioși, 
la hramul 
Mănăstirii Tofl ea

GALAŢIUL, 
pe harta 
frumuseţii 
şi eleganţei 
în Europa
Datorită Echipei “Pur şi simplu” - Gabriela Băleanu, Nixon 

şi Alina Pinto Goncalves - Galaţiul a fost pus pe harta 

frumuseţii şi eleganţei în Europa, printr-un spectaculos 

eveniment organizat la Cannes. Gala Beauty “Pur şi 

simplu” a avut loc pe 12 iunie 2022 şi a reunit profesionişti 

în coafură, machiaj şi modă din România, Republica 

Moldova şi Franţa, dar şi oameni pasionaţi de tot ceea ce 

înseamnă servicii de înfrumuseţare. Printre modelele care 

au defi lat pe podiumul galei s-a afl at şi gălăţeanca Mariana 

Tarbuc, fi nalistă la „Chefi  fără limite”.  . Anca Melinte

  u foto din colecţia “Pur şi Simplu”
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editorial
viaţa liberă
Munca te face fericit. Şi sănătos

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

A
rbeicht macht frei - 
munca te face liber. 
Un proverb german 
devenit celebru 

într-un mod sumbru, afişat 
fiind la intrarea într-unul 
dintre cele mai sinistre locuri 
din istoria omenirii, lagărul 
de la Auschwitz. 

Dincolo de conotațiile 
căpătate în contextul actelor 
de exterminare atroce, zicala 
are profunde semnifi cații și 
adevăruri care, în zilele noastre, 
își capătă o veridicitate greu de 
combătut.

Generațiile tot mai lipsite 
de perspective, obișnuite cu 
nemunca sau cu câștigarea 

existenței prin mijloace 
periculoase și ilegale, sunt 
rezultatele unei lipse de educație 
venită, paradoxal, tocmai de la 
generațiile mult prea îndobitocite 
în ale muncii. Generații de 
răsfățați sau poate de rătăciți în 
meandrele unei așa-zise evoluții 
pe care părinții au înțeles-o prost 
sau care nu au avut încotro și 
i-au lăsat de izbeliște. Educația 
cum că excesul în orice formă 
este dăunător și adesea mortal a 
pierdut teren în fața principiului 
”lasă copilul să facă ce simte, să 
aibă ce nu am avut noi”. Astfel, 
și mai rătăciți, copiii ultimelor 
generații au apucat-o pe căi pe 
care fi ecare le-a înțeles în felul 
lui. S-au născut astfel fenomene 
greu de priceput pentru noi, 
cei care am înțeles că pentru 
a fi  cel mai bun din clasă 

Mariana 

Constandache

trebuie să înveți, iar la fi nalul 
anului școlar doar cei care au 
muncit vor primi coroniță. S-a 
născut posibilitatea de a sta 
pe spinarea părinților până la 
25-30 sau și mai mulţi ani, s-a 
născut posibilitatea de a câștiga 
bani din ”combinații”, trafi c de 
droguri sau exploatarea vreunei 
”prietene” la bordură. S-a născut 
credința că nu contează cum 
fac banii, contează să îi aibă. Și, 
dacă nu îi au, niciun compromis 
nu e prea mare ca să se alinieze 
la standardele despre care cred 
că îi fac fericiți și le aduc stimă 
de sine. Încet-încet, tinerii și 
adulții noilor generații sunt tot 
mai nefericiți și goi, încercând 
să își umple sufl etul, mintea 
și trupul cu miraje, care să le 
substituie lipsa unui țel adevărat. 
Plictisiți și blazați, nu mai țin 

maxime

“
Scoateţi proştii                  

la plimbare!                    

Poate acoperă 

gropile

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
5.07.2022

Sf. Cuv. Atanasie Atonitul; u

Sf. Cuv. Lampadie

înapoi
Ești sănătos de miroși

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Guvernul ar putea prelungi u

măsura compensării la 
carburanți. Tot cu 50 de bani: 
măcar ni se va prelungi acest 
bine care poate fi  observat cu 
lupa. Există un alt aspect pozitiv. 
La terminarea pomenii, n-o să 
simțim mare lucru la pompă.

Dacă tot se raționalizează  u

consumul de apă, în anumite 
localități din Italia fi ind interzisă 
și spălarea autoturismelor, sper 
că nu-mi va atrage cineva atenția 
că umblu cu mașina murdară. Se 
aude, dragi lucrători din Poliția 
Română?

De dragul absurdului u

situației, întrucât ignoranța nu-
mi permite să văd altfel lucrurile, 
revin cu titlul anului. „Secretul 
unei vieți sănătoase la bătrânețe: 

cercetătorii spun că excrementele 
de acum ne pot salva viața mai 
târziu.“ De aici și expresia (încă 
n-a apărut, dar are vreme să 
prindă și rădăcini), nene, ești 
sănătos de puți. De miroși, 
ca să nu se activeze gardienii 
universali bunului-simț.

Sau, fi ind vorba de u

excrementele „de acum“, e 
foarte posibil ca oamenii de 
știință să facă referire exclusiv 
la salariul încasat lunar. Ăla mic 
pe economie, vai de viața lui, se 
topește la soare. Și la infl ație.

N-ar fi  prima dată când u

presa ar juca în aceeași horă cu 
Puterea, prin urmare, un articol-
perdea de fum nu este o noutate, 
ba chiar face parte din strategie. 
Iată ce am găsit în weekend într-o 
publicație online, un exemplu de 
resemnare care „ar trebui“ urmat 
de cei mulți: cum au ieftinit 

românii benzina cu cel puțin 
1 leu la litru. „Dacă stăm acasă, 
avem cel mai bun consum.“ Cu 
alte cuvinte, ți se fl utură soluții 
pe la nas, poți doar să deschizi 
nările și să inspiri profund. 
Crezi că fi arele de la circ au fost 
îmblânzite ușor? Și ele au avut de 
suferit până la dresaj.

Probleme mari pentru u

compania Tesla, anunță agențiile 
media. Aproape 60.000 de mașini 
au fost rechemate în service 
din cauza unor defecțiuni de 
software. Se va mai întâmpla 
o vreme, nu știu exact cât, mai 
ales până când mașina va deveni 
un moft. Moftware, ca să mă 
mânjesc de romgleză de social-
media. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Răposatul Nae 
Chirigiu a fost unul dintre 
cei mai mari patrioţi din 

partea de sud a Moldovei de 
nord! Şi n-a fost patriot de apă 
dulce, de apă sărată, de cârpă, 
de mucava, de sanchi, de fl orile 
mărului... de brânză, că se 
mănâncă cu mămăligă caldă, de 
ochii lumii in/culte, de dragul 
biografi ei... ci unul dintre cei mai 
înverşunaţi naţionalişti, mereu 
cu mâna pe trăgaciul dragostei 
de Ţară şi de Neam, nu dintre 
aceia ademeniţi cu tâmpenia 
lui Cicero, „ubi bene, ibi patria”! 
A fost un naţionalist mereu 
în stare să se ia la harţă şi la 

trântă cu toată hoarda modernă 
şi contemporană urmaşă 
a prădătorului/ hulpavului 
Attila, dar şi cu alţi pofticioşi şi 
pofticioase la solul, subsolul şi 
văzduhul Daciei din Totdeauna! 
A fost un iubitor de glie exact 
cum eternizează epitaful pe 
care şi l-a scris poetul Serghei 
Esenin! Cred că ultima strofă 
este convingătoare în sensul 
dragostei de Patrie: „Dar privind 
tristeţea şi mormântul,/ pentru 
mine-aş scrie defi nitiv:/ şi-a iubit 
el ţara şi pământul,/ cum iubeşte 
crâşma un beţiv!”... Nu? Sigur că 
da!... Şi, başca, se vâră şi Mariţa-n 
„intimitatea” noastră... şi mă 
căpiază şi mă supune cu nişte 
apoftegme foarte serioase, parcă 
nedemne de statutul său şi al 

unchiului ei, Grigore Papugiu!... 
”Da, mă, Grigore! Ştiu că Nae 
a fost al naibii de patriot, cum 
şi tu eşti, cum sunt şi eu, nu? 
Dumnezeu să-l ierte!” – zic. „Ia 
ascultă acilea, să vezi ce mi-a lăsat 
Chirigiu, cu limbă de moarte!” – 
zice Grigore. Şi începe!... Şi aud! 
Şi auzim! „Matria mea şade în 
Istorie cu Demiurgul de mână,/ 
prin Ograda unde se afl ă Cărarea 
cea mai scurtă/ dintre Copilărie 
şi Bibliotecă, dintre Real şi Vis...!/ 
Demiurgul e îmbrăcat în haine 
de Mire! Limba Română/ îi vine 
perfect, ca o Nuntă...! Sora mea 
le dă câte o turtă,/ să aibă până la 
Poarta cu Lăsaţi Orice Speranţă... 
închis!// Teiul îşi mătură singur 
frunzele! trebuie să fi e curat/ 
taman când soseşte frumuseţea 

stelelor căzătoare, când/ vine fi ul 
Matriei tocmai de la Bibliotecă 
şi citeşte/ despre Moromeţi, 
despre nunta fi icei de Împărat,/ 
rămasă fără făt-frumos în Cer şi 
pe Pământ,/ despre demiurgul 
cel Bun topindu-se încet, 
Româneşte!// Păsările călătoare se 
pregătesc pentru gândul Plecării/ 
în Matria cealaltă, fi indcă ele 
au două Matrii! / numai eu am 
numai una, numai demiurgul cel 
Bun/ are numai una!... ca să nu 
fi u singur pe drumul Depărtării,/ 
bătrânul demiurg vrea să mi-o 
dea mie!... uite-aşa, două Atrii/ 
să am în Inima devastată de 
Dragoste, Poezie şi Tutun!”//... 
Mariţa se ondulează cinic! Eu tac! 
Grigore-şi soarbe Victoria!... (Stai 
puţintel!)  .

tragedia
Trecutul ultimului Viitor (IV)

divina

cont de nimic și li se pare că 
orice valoare poate fi  răsturnată 
și călcată în picioare. Până la a 
călca pe valorile celorlalți, cele 
mai importante. Nu trebuie 
să ne mai mirăm că noi, ca 
societate, nu mai putem ține 
în frâu anomaliile care s-au 
dezvoltat pentru că am ucis 
munca. Nu mai putem opri 
trafi cul de droguri care prăjește 
mințile și omoară sufl ete. Dacă 
pe vremuri cele mai mari șanse 
să întâlnești vreun lunatic erau 
dincolo de pragul spitalului de 
nebuni, acum probabilitatea 
să te împiedici de unul te paște 
la tot pasul. Pe stradă, în scara 
blocului, în trafi c. Astfel de 
oameni ajung mașini de ucis, 
pentru că nu au fost puși la 
muncă. Și nu sunt nici liberi, nici 
pe afară, nici în sinea lor.  .

nec plus ultra
CÂNTEC 

de PANAHIDĂ

ION ZIMBRU                                    (PERICOPĂ) 

    Stă şi aşteaptă-n în sicriu/ - e gata pentru panahidă -

    câţiva gropari se plictisesc,/ blestemă, râgâie şi-njură

    fi indcă n-au timp de pierdut,/ vor să termine şi să-nchidă,

    să plece-n crucea mamei lor,/ la un pahar cu băutură -

    doar sunt năpăstuiţi ca noi,/ bătuţi de timpuri şi de vremuri -

    nu ai cum să nu vezi, n-ai cum/ să nu începi să te cutremuri!

    Şi nici măcar nu pot să cred/ că stă întinsă-n patru scânduri,

    că e chiar ea-ntr-un trist balans/ printre confuz şi pericopă -

    şi vine-aşa, ca din neant,/ o fornăială printre rânduri,

    într-o lentoare fără rost/ şi din sincopă în sincopă,

    să se priceapă că n-a fost/ nici credincioasă şi nici sfântă,

    că nimeni, întru pururea/ şi neam de neam, n-o mai cuvântă!

    Veniţi şi voi, habotnici seci/ şi cuvioşi prin silnicie,

    şi ridicaţi spre cer, grăbiţi,/ această mică panaghie -

    şi-n semn c-aţi fost aici când ea/ v-a pus pe sufl et sărbătoare,

    sorbiţi din paos... şi plecaţi/ de lângă Trista mea Candoare!!!

DIN COLECŢIA

“CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Drogat „până în 
al nouălea cer”, a băgat 
doi oameni în spital 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un eveniment rutier care ar fi  

putut însemna sfârșitul pentru 

doi soţi din judeţul Galaţi a avut 

loc duminică dimineaţă, pe 

drumul care leagă localităţile 

Matca și Valea Mărului. Un BMW, 

la volanul căruia se afl a un tânăr 

de 25 de ani, a spulberat Loganul 

celor doi pensionari, impactul 

provocându-le leziuni atât 

șoferului, cât și soţiei, afl ate pe 

locul din dreapta. Șoferul, băut 

și drogat cu substanţe foarte 

puternice, a refuzat să fi e testat 

și se afl ă în libertate.  

Un aparent ”banal” accident 
de circulaţie scoate la iveală pe-
ricolele la care se expun tot mai 
mulţi conducători auto și nu nu-
mai atunci când se urcă la volan 
cu credinţa că vor ajunge în si-
guranţă la destinaţia dorită. Eve-
nimentul s-a petrecut pe o șosea 
din nordul judeţului Galaţi, iar 
victime au fost un bărbat de 68 
de ani și soţia sa, afl aţi într-un 
Logan. Pe DJ 251, între Matca și 
Valea Mărului, aveau să afl e că 
nimic nu e prea sigur când în 
trafi c apar șoferi care ori nu își 
pot stăpâni refl exele, ori se cred 

zeii șoselelor și ignoră cea mai ele-
mentară regulă. Mașina în care 
se afl au cei doi soţi a fost lovită 
din spate, susţin poliţiștii, de un 
autoturism la volanul căruia se 
afl a un tânăr de 25 de ani și care 
se deplasa în același sens de mers. 
În urma impactului violent, auto-
turismul lovit a fost aruncat de 
pe șosea și grav avariat, șoferul 
și soţia lui fi ind răniţi. Ceea ce 
aveau să afl e la faţa locului agen-
ţii de la Rutieră depășește, însă, 
limitele. Șoferul de 25 de ani era 
total incapabil să conducă, fi ind 

și băut, și drogat. ”În urma testă-
rii, a rezultat că șoferul în vârstă 
de 25 de ani avea o concentraţie 
alcoolică în aerul expirat de 0,93  
mg/l, iar în privinţa consumului 
de substanţe stupefi ante, testul a 
ieșit pozitiv la cocaină și metam-
fetamină. A fost condus la Spita-
lul Municipal din Tecuci, pentru 
prelevarea de probe biologice, dar 
a refuzat recoltarea”, a subliniat 
ag. șef pr. Ciprian Stoica, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. Tot 
la spital au ajuns și cei doi soţi, 
care s-au ales cu multiple fracturi 

în urma impactului cu BMW-ul 
condus de șoferul mult mai tânăr, 
băut și drogat. Acesta este cercetat 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă, conducere sub infl uen-
ţa alcoolului și a altor substanţe 
și refuz de prelevare a probelor 
biologice. Acestor acuzaţii le va 
face faţă în libertate, pentru că 
anchetatorii nu au luat nicio mă-
sură restrictivă împotriva lui. 

 Nevoia de ”fericire”, 
altă boală a secolului 

În rândul șoferilor care con-
duc sub infl uenţa stupefi antelor 
se regăsesc tot mai mulţi consu-
matori de droguri ”tari”, coca-
ina - drogul vedetelor - fi ind pe 
primul loc. Cunoscută pentru 
efecte precum senzaţii euforice, 
fericire, putere, creștere a capa-
cităţii de concentrare și energie, 
cocaina produce rapid dependen-
ţă și creează nevoia de consum 
tot mai frecvent și în cantităţi 
tot mai mari. Aceleași efecte le 
au şi metamfetaminele, un drog 
sintetic care, odată consumat, 
atrage nevoia tot mai acerbă de 
creștere a dozelor. Odată pierdut 
efectul, apar senzaţii depresive, 
care generează nevoia de a con-
suma din nou, doze mai mari și 
cu frecvenţă crescută. .

ÎNCĂ UN ACCIDENT PROVOCAT DE UN ȘOFER ÎNDOPAT CU COCAINĂ  .  ALARMANT

 FETIŢĂ DIN 

GALAŢI, CĂZUTĂ 

DE LA BALCONUL 

HOTELULUI
INCIDENT. Un accident 

ce ar fi  putut avea urmări tragice 

s-a petrecut luni dimineaţă, într-un 

hotel din staţiunea Eforie Nord. O 

fetiţă de numai 2 ani, din Tecuci, 

a cărei mamă este angajată a 

hotelului respectiv, a alunecat 

de la balconul camerei situate la 

etajul al doilea. Copila s-a ales cu 

multiple traumatisme, fi ind dusă la 

spital de urgenţă pentru evaluare 

și îngrijiri medicale. ”La faţa 

locului, poliţiștii au constatat faptul 

că cele sesizate se confi rmă, 

fi ind vorba despre o minoră, de 

2 ani, din judeţul Galaţi, care ar fi  

fost lăsată nesupravegheată de 

părinţi. În cauză a fost întocmit 

un dosar de cercetare penală, 

în vederea stabilirii situaţiei de 

fapt și a împrejurărilor în care 

s-a produs evenimentul“, a 

precizat IPJ Constanţa printr-un 

comunicat de presă dat publicităţii 

la scurt timp după incident.   

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria va fi  nevoită să reia 
procedura de recrutare pentru 
că nu s-a înscris nici măcar un 
candidat la concursul organizat 
pentru ocuparea pe durată nede-
terminată a funcţiei de arhitect-
șef al municipiului Galaţi. 

Așa cum aţi putut afl a din zia-
rul ”Viaţa liberă”, Galaţiul are ne-
voie de un nou arhitect-șef după 
ce, în februarie 2022, arhitectul 
Dragoş Horia Buhociu a fost de-
taşat la Ministerul Dezvoltării. O 
parte dintre atribuţiile funcţiei 
sale publice de conducere i-au fost 
delegate Adrianei Blaga, inginer 
de profesie, cu studii postuniver-
sitare de urbanism la Universita-
tea de Arhitectură şi Urbanism 
"Ion Mincu“ Bucureşti. Pentru că 

e nevoie de un arhitect-șef titular, 
Primăria a scos la concurs acest 
post. Proba scrisă ar fi  trebuit să 
aibă loc pe 1 iulie, numai că nu s-a 
primit niciun dosar de înscriere 
la concurs. 

Reamintim, pentru ocupa-
rea acestui post se cereau studii 
universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echi-
valentă de: arhitect diplomat sau 
urbanist diplomat, arhitect sau 
urbanist absolvent cu licenţă și 
master sau studii postuniversita-
re în domeniul urbanismului și 
amenajarea teritoriului conform 
prevederilor art. 361 lit. a din Le-
gea nr. 350/2001 privind amena-
jarea teritoriului și urbanismul. 
De asemenea, se mai cerea și ve-
chime de minimum șapte ani în 
specialitatea studiilor superioare 
de lungă durată. . 

recrutare eșuată
Niciun candidat pentru postul de 
arhitect-șef al municipiului Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Calea Prutului și 

Siderurgiștilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Vameș și Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Brănești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza lo-

calităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus 
din nou aproape 600 de refugiați, 
înregistrați la cele două puncte 
de tranzit de pe raza județului 
Galați. Conform Poliției de Fronti-
eră Galați, fl uxul cel mai mare, de 
404 persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galați, în timp ce pe la 
Oancea au intrat în țară 168 de per-
soane. Astfel, 572 este numărul to-
tal de refugiați ajunși în ultimele 
24 de ore în județul nostru.

Oamenii sosiți în ultima zi nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiați, unde erau disponibile 
239 de locuri. Numărul ucrai-
nenilor cazați în spațiile puse 
la dispoziție de autorități este 
în ușoară scădere. Astfel, luni, 

4 iulie, la blocul M11 erau 103 
refugiați. La Baza „Siderurgistul“ 
nu mai era niciun refugiat, pe cele 
150 de locuri, la Centrul social co-
munitar Șendreni erau libere toa-
te cele 30 de locuri disponibile, la 
căminele studențești se afl au 149 
de refugiați pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 55 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 89 de locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 402 locuri, 
era în continuare goală. . 

migraţie
Ucrainenii au venit cu sutele 
la început de săptămână

    uu foto GSDGfoto GSDG
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Sute de credincioşi, 
la Mănăstirea Toflea
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mănăstirea Tofl ea din judeţul 

Galaţi și-a sărbătorit sâmbătă, 

2 iulie, unul dintre ocrotitorii 

spirituali – Sfântul Voievod 

Ștefan cel Mare, domnitor al 

Moldovei (1456-1504) și mare 

ctitor de lăcașuri sfi nte. 

Existenţa unui schit în sihăs-
tria Buciumenilor, la confl uenţa 
judeţelor Galaţi, Vrancea şi Vaslui, 
datează încă din secolul al XVII-
lea, dar actualul așezământ mo-
nahal, cu hramurile „Sfi nţii Trei 

Ierarhi” şi ”Sfântul Voievod Ştefan 
cel Mare“, a fost redeschis în data 
de 18 decembrie 2010. 

”În ziua de prăznuire a Sfântu-
lui Ştefan, Sfânta Liturghie a fost 
ofi ciată de către Înalt Prea Sfi nţi-
tul Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, la Altarul de vară 
din incinta ansamblului monahal 
de la Tofl ea, împreună cu un sobor 
de ieromonahi, preoţi şi diaconi, 
din parohiile protopopiatelor Ni-
coreşti şi Tecuci. 

La Sfânta Liturghie au parti-
cipat copiii din grupurile catehe-
tice de la parohiile din zonă, re-
prezentanţi ai autorităţilor locale, 

precum şi numeroşi credincioşi, 
între aceştia fi ind şi cetăţeni de 
etnie romă din localitatea Tofl ea 
şi din împrejurimi. 

În cadrul slujbei, Înalt Prea 
Sfi nţia Sa a rostit rugăciuni de 
mulţumire pentru binefacerile 
lui Dumnezeu revărsate asupra 
credincioșilor şi preoţimii din 
această parte a eparhiei şi pentru 
tinerii afl aţi în examene în aceas-
tă perioadă”, se precizează într-un 
comunicat de presă al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos. 

Ziua de sărbătoare a fost îmbo-
găţită și printr-un program cultu-
ral-artistic susţinut de mai multe 

grupuri de copii. După Sfânta 
Liturghie, chiriarhul Dunării de 
Jos a săvârşit o slujbă de pomenire 
pentru toţi înaintaşii şi binefăcă-
torii acestei vetre monahale, tre-
cuţi la cele veşnice. 

La fi nal, prin dăruirea jertfel-
nică a părintelui stareţ, protosin-
ghelul Paisie Agache şi prin coo-
perarea cu numeroşii credincioşi 
romi din Tofl ea a fost organizată 
tradiţionala agapă frăţească de 
unde au gustat toţi pelerinii sosiţi 
la hramul ştefanian al mănăstirii, 
fi ind împărţite cu acest prilej pes-
te 700 de pachete cu alimente.  
. foto Ovidiu Amălinei

DE ZIUA SFÂNTULUI VOIEVOD ȘTEFAN CEL MARE  .  HRAM

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spi-
ritualităţii Creştine de la Dună-
rea de Jos a fost duminică, 3 iulie, 
gazda concertului vocal-simfonic 
”Rapsodia Dunării”, eveniment 
dedicat marcării Zilei Internaţi-
onale a Dunării. 

Manifestarea devenită deja 
tradiţională a fost rodul colaboră-
rii dintre Muzeul Eparhial și Tea-
trul Naţional de Operă şi Operetă 
„Nae Leonard“ din Galaţi. 

”Concertul s-a desfăşurat în 
cadrul natural din Parcul Mu-

zeului eparhial şi a fost susţinut 
de orchestra simfonică, corul şi 
baletul Teatrului liric gălăţean, 
sub bagheta maestrului Eugen 
Dan Drăgoi. 

La eveniment, a fost prezent 
şi chiriarhul Dunării de Jos, 
Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 
Casian, care a adresat un cuvânt 
de mulţumire şi de apreciere pen-
tru această manifestare culturală 
de excepţie desfăşurată în spaţiul 
generos şi primitor al Muzeului 
eparhial, numit cu acest prilej de 
către Înalt Prea Sfi nţia Sa ”o cate-
drală a muzicii de calitate”. 

Artiştii gălăţeni au interpretat 
piese muzicale românești și uni-
versale, creaţii ale unor compo-
zitori din ţări dunărene precum 
Austria, Ungaria şi România”, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

Armoniile vieneze, dar şi rit-
murile muzicii românești, au 
creat legături spirituale unice 
între culturi diferite, aşezate pe 
malul celui mai cosmopolit fl u-
viu, Dunărea. 

Prin acest concert-spectacol, 
Teatrul Muzical din Galaţi îşi în-
cheie stagiunea lirică 2021-2022.  
. foto Arhiepiscopia Dunării 

de Jos

muzeul eparhial
Concert dedicat Zilei Dunării

SE  COMPLETEAZĂ 

FIŞELE PENTRU 

ADMITEREA LA LICEU
ÎNSCRIERE. Pentru cei 

3.710 absolvenţi de gimnaziu din 

judeţul Galaţi a început de luni, 

4 iulie, completarea fi şelor cu 

opţiuni, pentru admiterea la liceu. 

Ultima zi în care fi şele pot fi  depuse 

este 11 iulie. Înscrierea în clasa 

a IX-a, în liceele de stat, se face 

fără examen, pe baza mediei 

de admitere, în care Evaluarea 

Naţională are o pondere de 80 la 

sută, iar media celor patru ani de 

gimnaziu - 20 la sută.Tot în perioada 

4 - 11 iulie are loc verifi carea 

de către părinţii candidaţilor ca 

datele din fi şa de admitere să fi e 

trecute corect în aplicaţie. Pe 13 

iulie comisia naţională verifi că şi 

corectează eventualele erori, iar 

pe 14 iulie se vor afi şa rezultatele 

repartiţiei computerizate. Între 

15 – 20 iulie are loc depunerea 

dosarelor de înscriere la școlile 

la care candidaţii au fost 

repartizaţi. Rezolvarea de către 

comisia de admitere judeţeană a 

situaţiilor speciale, apărute după 

etapa de repartizare computerizată, 

va fi  pe 21, 22 şi 25 iulie. . R.A.P. 

A MURIT DIRIJORUL 

FANFAREI  

“VALURILE DUNĂRII”

PIERDERE. Marin 

Boroghină, cel care a condus 

în ultimele decenii fanfara 

reprezentativă a Centrului Cultural 

”Dunărea de Jos”, a trecut la 

cele veșnice. Timp de 20 de ani, 

maestrul și muzicienii pe care 

care i-a coordonat au participat 

la numeroase festivaluri și 

spectacole. Marin Boroghină a 

fost și coordonatorul Festivalului 

Internaţional de Fanfare “Iosif 

Ivanovici” de la Galaţi. Dedicat 

culturii și muzicii militare, cu o 

imensă cultură muzicală, plecarea 

maestrului Marin Boroghină 

reprezintă o grea pierdere pentru 

viaţa artistică a Galaţiului și nu 

numai. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace!  . M.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prin ajutorul preoţilor și al 
credincioșilor din Brăhășești, 
trei copii dintr-o familie nevoiașă 
au fost ajutaţi să depăşească mai 
ușor marea suferinţă prin care 
au trecut după ce, la începutul 
acestui an, și-au pierdut mama 
în urma unei boli necruţătoare. 
Întrucât cei trei copii, două fete 
şi un băiat, locuiau împreună cu 
tatăl lor într-o casă din paiantă, 
foarte degradată, preotul din 
comunitate a reuşit cu sprijinul 
credincioșilor din zonă să se mo-
bilizeze şi să construiască o nouă 
casă pentru această familie greu 
încercată.

Casa a fost construită în între-
gime în câteva luni de zile, aceasta 
a fost mobilată şi pregătită cu cele 
necesare pentru a putea fi  locuită. 
Iar sâmbătă, 2 iulie, ierarhul Du-
nării de Jos, ÎPS Casian, a ajuns la 
această familie pentru a săvârşi 
slujba de binecuvântare a casei.

Părintele Arhiepiscop a avut 
un cuvânt de încurajare a fami-
liei greu încercate și a mulţumit 
celor care au sprijinit acest de-
mers caritabil, preotul protoie-
reu Mihai Roşu şi preotul paroh 
Cătălin Tudose, dar și profesorul 
Alexandru Chiriac, precum și alţi 
credincioși ce au venit în ajutorul 
semenilor afl aţi în clipe de în-
cercare.   . foto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

Brăhășești
Casă pentru trei copii 
orfani de mamă
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Cât de eficiente 
sunt sistemele 
antigrindină?
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Efi cacitatea Sistemului Naţional 

Antigrindină și de Creștere a 

Precipitaţiilor (SNACP) este un 

subiect ce nu poate fi  analizat 

decât de specialiști. În ultima 

vreme, însă, în spaţiul public au 

apărut o serie de declaraţii cu 

tentă politică, ce au darul de a-i 

contraria, mai ales pe fermieri, 

dar nu numai. 

 Scandal în Vrancea 
Săptămâna trecută, mai exact 

în data de 29 iunie, în judeţul ve-
cin, din cauza apariţiei norilor 
convectivi aducători de ploaie și 
grindină, Unitatea Vrancea din 
cadrul SNACP a intrat în stare 
de alarmă, iar în zona de protec-
ţie au fost lansate 26 de rachete 
antigrindină. În urma acestei 
acţiuni, fenomenul de grindină 
a fost combătut, precipitaţiile au 
căzut la sol sub formă lichidă, iar 

în zona protejată a plouat, con-
form datelor ofi ciale prezentate 
de SNACP. A doua zi, în zonă au 
apărut iar nori purtători de grin-
dină, Unitatea Vrancea a intrat 
în stare de alarmă, dar a primit 
interdicţie de tragere de la autori-
tatea de aviaţie civilă. Din această 
cauză, nicio rachetă antigrindină 
nu a putut fi  lansată. Interdicţia 
de lansare a fost valabilă în inter-
valul orar 16,28 - 17,08. Ca urmare 
a acestei situaţii, în zona Panciu-
Ţifești, cantitatea de precipitaţii 
care a ajuns la sol a fost de circa 
50 litri/mp, dar a fost însoţită și 
de grindină, fapt ce a condus la 
distrugerea unor culturi agricole 
(vii).

 Ulterior, președintele Consi-
liului Judeţean Vrancea, liberalul 
Cătălin Toma, și prefectul jude-
ţului, social-democratul Nicușor 
Halici, au emis comunicate de 
presă după ce 300 de hectare de 
viţă-de-vie au fost distruse de 
grindina căzută la Ţifești, con-
form Ziarului de Vrancea. „Sis-

temul antigrin-
dină nu a fost 
activat din lipsa 
unor avize! Soli-
cit ferm actorilor 
politici din Vran-
cea să nu creeze 
un confl ict ar-
tifi cial între podgoreni și alţi 
producători agricoli!“, a precizat 
Cătălin Toma, pe Facebook, iar 
Nicușor Halici a replicat: „Siste-
mul de protecţie antigrindină 
nu poate fi  asemănat cu o um-
brelă!“, printr-o altă declaraţie 
de presă. Acesta din urmă a mai 
avut o reacţie recentă, pe aceeași 
temă, după ce o rachetă a căzut în 
curtea unor localnici din comuna 
Biliești, convocând și un Comitet 
Judeţean de Situaţii de Urgenţă pe 
aceeași temă.

 Întrebări justifi cate 
Trebuie spus că Unitatea de 

Combatere a Căderilor de Grindi-
nă Moldova 2 Vrancea are punc-
te de lansare și în judeţul Galaţi, 
numărul acestora urmând a fi  
suplimentat, inclusiv în partea 
de sud a judeţului, la Vânători 

și la Slobozia Conachi, din 
informaţiile noastre. Fer-

mierul Petre Gri-
gore, reprezen-
tantul local al 
LAPAR (Liga 

A so c i aţ i i lor 
P r o duc ă tor i l o r 

Agricoli din Româ-
nia), fără a avea preten-

ţia de specialist, ne-a men-
ţionat că această strategie de 

combatere a grindinei a fost pusă 
în practică în urmă cu circa 15 
ani. Grindina se formează doar 

în norii cu dezvoltare verticală 
de tip "cumulonimbus“, iar pică-
turile de apă afl ate la altitudine 
mai joasă sunt transportate cu 
rapiditate de curenţii de aer as-
cendenţi către straturile înalte 
ale norului, acolo unde tempera-
tura scade sub 0 grade Celsius. 
Format, bobul de grindină este 
transportat de sus în jos şi invers, 
acumulând alte picături de apă 
şi se unește cu alte fragmente de 
gheaţă, căpătând dimensiuni tot 
mai mari și putând reprezenta 
un adevărat pericol atunci când 
pică la sol. Este incontestabil fap-
tul că eliminarea grindinei este 
absolut necesară, mai ales pentru 
cultivatorii de viţă-de-vie, dar ce 
te faci dacă se dispersează toţi 
norii și nici măcar ploaia nu mai 
ajunge pe terenurile agricole? 
Răspunsul l-am putea afl a de la 
specialiști, singurii în măsură să 
ofere o evaluare completă a aces-
tui fenomen. Pentru moment, 
punctual, în situaţia din Vrancea 
dispersarea grindinei a produs 
totuşi ploaie, potrivit datelor ofi -
ciale, iar nefolosirea sistemului a 
dus la distrugerea a 300 de ha de 
viţă-de-vie. Să sperăm că dispu-
ta politică din judeţul vecin nu 
va duce la folosirea sistemului 
antigrindină drept instrument de 
înclinare a balanţei într-o parte 
sau în alta, prinzându-i pe  agri-
cultorii gălăţeni la mijloc. .

DE LA REALITATEA DIN TEREN, LA DECLARAŢII CU IZ POLITIC  .  FENOMEN

 UN GĂLĂŢEAN 

A MURIT ÎNTR-UN                

ACCIDENT 

LA BRAŞOV 
TRAGEDIE. Un șofer din 

judeţul Galaţi și-a pierdut viaţa într-

un teribil accident rutier care a avut 

loc la fi nele săptămânii trecute, în 

Brașov. Potrivit poliţiei, bărbatul, în 

vârstă de 35 de ani, care conducea 

un autoturism pe strada Calea 

Feldioarei din municipiul Brașov, 

a intrat în impact cu un ansamblu 

de vehicule, format din cap tractor 

și semiremorcă, ce se afl a parcat. 

În urma impactului, conducătorul 

auto a fost grav rănit, echipajele 

medicale ajunse de urgenţă la 

faţa locului nemaiputând face 

nimic pentru a-i salva viaţa. A fost 

declarat decesul șoferului, ceea 

ce i-a determinat pe anchetatori 

să deschidă un dosar penal 

pentru ucidere din culpă, urmând 

să stabilească cauzele care 

au determinat impactul fatal.   

. Mariana Constandache 
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 GALA BEAUTY “PUR ȘI SIMPLU” DE LA CANNES . EVENIMENT
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Datorită Echipei “Pur şi simplu” 

- Gabriela Băleanu, Nixon şi 

Alina Pinto Goncalves - Galaţiul 

a fost pus pe harta frumuseţii 

şi eleganţei în Europa, printr-

un spectaculos eveniment 

organizat la Cannes. Gala 

Beauty “Pur şi simplu” a 

avut loc pe 12 iunie 2022 şi a 

reunit profesionişti în coafură, 

machiaj şi modă din România, 

Republica Moldova şi Franţa, 

dar şi oameni pasionaţi de tot 

ceea ce înseamnă servicii de 

înfrumuseţare. Printre modelele 

care au defi lat pe podiumul galei 

s-a afl at şi gălăţeanca Mariana 

Tarbuc, fi nalistă la „Chefi  fără 

limite”.

Un eveniment care să celebreze 
frumuseţea şi bucuria, să readucă 
starea de bine într-o lume domi-
nată de panică şi de stres, asta şi-a 
dorit să organizeze Echipa Pur şi 
simplu, formată din trei profesio-
nişti în colorimetrie şi tunsoare: 
Gabriela Băleanu şi Nixon din Ga-
laţi şi Alina Pinto Goncalves din 
Bacău. Creatori de frumuseţe şi 
traineri pentru un brand franţu-
zesc, fi ecare dintre cei trei are ex-

perienţă internaţională. De pildă, 
Gabriela a reprezentat România la 
Londra, într-un concurs internaţi-
onal de culoare şi tunsoare, după 
ce câștigase locul I pe ţară. Însă or-
ganizarea unui eveniment interna-
ţional a fost o premieră de succes, 
precedată de un maraton plin de 
provocări. Merită să afl aţi povestea 
Galei Beauty “Pur şi simplu”.

“Da’ cine-a auzit 
de Galaţi?”

„Acum patru-cinci ani, eram în 
Bucureşti, la o gală cu hairstyliști 
din mai multe oraşe, și tot auzeam 
în jurul meu: «Ăsta e de-al meu din 
Constanţa», «E de-al meu din Bucu-
reşti». Am întrebat cine e din Galaţi 
şi au început să râdă: «Da’ cine-a 
auzit de Galaţi în beauty?». Le-am 
răspuns: «Nu-i nimic, la anul, voi fi  
eu pe scenă». Și iar au râs, pentru 
că e foarte greu să ajungi pe scenă. 
Într-adevăr, în următorul an, am 
fost pe scenă, am câştigat și am re-
prezentat România”, îşi aminteşte 
Gabriela Băleanu.

„Am vrut să punem Galaţiul 
pe harta beauty din Europa”, ne-a 
mărturisit Nixon despre gala pe 
care au organizat-o.

„Noi am vrut să facem un eve-
niment prin care să sărbătorim 
frumuseţea, bucuria, să readucem 

o stare de bine, dincolo de orgoliile 
care există şi de brandul pe care îl 
reprezintă fi ecare. De ce tocmai 
la Cannes? Pentru că în Cannes 
sunt festivalurile. Pentru că avem 
ambiţia şi visul de a organiza un 
festival mondial de beauty. Şi nu ne 
adresăm doar hairstyliștilor, ci tu-
turor creatorilor din această zonă. 
Practic, ne dorim să creăm o comu-
nitate, pentru că toţi suntem artiști 
și fi ecare are viziunea, potenţialul 
și piaţa lui”, ne-a declarat Gabriela 
Băleanu.

Buget de plecare: doi lei
„Am plecat cu căruţa și am uitat 

să luăm caii. I-am luat de pe drum”, 
glumesc Gabriela şi Nixon despre 
evenimentul pe care l-au organizat 
fără sprijin sau sponsori, doar pe 
puterile lor, pornind de la fabulosul 
buget de doi lei. Au fost şase luni de 
stres, de telefoane, de alertă şi de 
economii la sânge. Au trecut de la 
agonie la extaz, au fost aproape de 
a renunţa, au riscat să cadă pradă 
unui ţepar, dar până la urmă au 
reuşit o gală de succes!

Ca în fi lme!
Pe 12 iunie, pe o plajă din apro-

pierea vestitului Cazino din Can-
nes, a avut loc Gala Beauty “Pur 
şi simplu”. „Se vedea exact ca în 

fi lme! Se oprea lumea de pe plajă 
și se uita la noi, pentru că nu erau 
obișnuiţi să se facă o gală de bea-
uty pe plajă. Iar modelele defi lau 
pe apă la propriu, podiumul fi ind 
un ponton”, ne-a povestit Nixon.

Au fost aproximativ 50 de 
participanţi, de la designeri, ma-
ke-up artiști, hairstylişti care 
şi-au prezentat colecţiile şi vizi-
unea până la oameni pasionaţi 
de tot ceea ce înseamnă frumu-
seţe şi eleganţă. Nu au fost doar 
profesionişti de top din diferite 
oraşe ale României sau stabiliţi 
în străinătate, ci şi un francez – 
Martin Krüssow de la KOAN, şi 
o campioană internaţională din 
Republica Moldova - Eleonora 
Jemenean, iar designerul Kate-
rina Romanchuk din Cannes şi-a 
prezentat rochiile care au putut 
fi  admirate la Festivalul de fi lm 
de la Cannes. Muzica i-a aparţi-
nut artistului Eric Benlolo, iar 
modelele, în majoritate, nu au 
fost manechine profesioniste, 
ci persoane obişnuite care s-au 
descurcat de minune. De pildă, 
gălăţeanca Mariana Tarbuc, fi na-
listă la „Chefi  fără limite”, despre 
care Gabriela Băleanu afi rmă cu 
tărie: „Mariana are moda în sân-
ge”. Știe, pentru că e prietena și 
hairstylistul ei! >

Galaţiul, pus 
pe harta frumuseţii 
şi eleganţei în Europa

www.viata-libera.ro
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Pe 12 iunie,                        

pe plaja din 

apropierea vestitului 

Cazino din Cannes, 

la Gala Beauty                   

“Pur şi simplu”,                    

se vedea exact                  

ca în fi lme!                              

Se oprea lumea                   

de pe plajă și se 

uita la noi, pentru 

că nu erau obișnuiţi 

să se facă o gală 

de beauty pe plajă. 

Iar modelele defi lau 

pe apă la propriu, 

podiumul fi ind                    

un ponton
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Peripeţii către Cannes
„Am două pasiuni: să gătesc 

și să mă gătesc”, obişnuieşte să 
spună Mariana Tarbuc. Invitată 
la Cannes pentru a-i răsfăţa cu-
linar, cu bunătăţile ei, pe stilişti 
şi pe modele, în ziua în care şi-au 
pregătit prezentările, Mariana a 
trăit visul unei nopţi de vară: a 
defi lat ca model. Dar n-a scăpat 
de peripeţii care să-i reamin-
tească de competiţia televizată 
care a transformat-o în persoa-
nă publică.

Cu o zi înainte de plecare, 
verifi când biletul Marianei Tar-
buc, Echipa Pur şi simplu a desco-
perit că pe el era trecută data de 
12 iunie, nu 11. Nu era o eroare. 
Zborul fusese anulat, iar urmă-
torul avion ar fi  ajuns după gală. 
Şi nu era doar Mariana în aceas-
tă situaţie, ci un grup de parti-
cipanţi la gală! După o noapte 
nedormită şi zeci de telefoane, 
s-a găsit o soluţie: un zbor la Lion 
şi de acolo, în doar trei minute, 
ultimul tren spre Cannes.

Trezită la trei dimineaţa 
pentru că îi era sete, Mariana 
Tarbuc a descoperit potopul de 
mesaje de pe WhatsApp şi a cre-
zut că-s glume. Nu erau: în locul 
zborului de la ora 20,00, trebuia 
să ajungă în aeroport la 12,00! 

Avionul a decolat cu întârziere, 
taximetristul care trebuia să-i 
ducă la gară nu-i găsea în aero-
port, apoi a condus aşa de încet 
că Marianei îi venea să-l dea jos și 
să treacă la volan: „Nu credeam 
că vom prinde trenul! Cred că 
Dumnezeu a mutat linia de tren 
și-a adus-o în faţa noastră”, îşi 
aminteşte gălăţeanca. Era unu 
noaptea când a ajuns la hotel, 
iar la cinci dimineaţa deja era 
pregătită să intre în acţiune... 
fără limite.

Din Cenuşăreasă, 
prinţesă la gală

„În Galaţi, îmi place să fac 
cumpărături în magazine mici, 
ca să nu pierd timpul printre 
rafturi. La Lidl, și legată la ochi 
știu de unde să mă duc să iau 
fi ecare produs. La Cannes mi 
s-a părut un talmeș-balmeș”, 
ne-a spus Mariana despre ma-
ratonul cumpărăturilor, urmat 
de sesiunea de gătit în bucătă-
ria unui apartament. Pe lângă 
platouri cu brânzeturi de tot 
felul, a pregătit brioşe aperitiv, 
minifrigărui din mozzarella cu 
busuioc și rochii cherry, creveţi 
şi calamari tempura, iar ca de-
sert, brioșe cu căpșuni și brioșe 
cu ciocolată. Toate au făcut de-

liciul participanţilor la gală. Iar 
Mariana avea să descopere fru-
moasa nebunie din spatele unui 
asemenea eveniment: „Eu am 
venit cu mâncarea și am văzut 
toată lumea frumoasă, aranjată, 
eu obosită și transpirată. Am fă-
cut un duș la hotel și am spus că 
aş vrea şi eu să fi u machiată”.

Ca în povestea Cenuşăresei 
devenită prinţesă, în loc să fi e 
spectator la gală, rol pentru care 
îşi pregătise un superb costum 
alb, a devenit model. „Daniel 
Dincă, hairstylist din Craiova, 
şi Claudia Elena, make-up artist 
român în Londra, m-au făcut să 
arăt într-un mare fel. Îmi era 
mie drag de mine! Dacă m-ar fi  
văzut cineva mai devreme cu câ-
teva ore, trezită din zori, agitată 
pentru că lucram contratimp, 
nu m-ar fi  recunoscut! Eu mi-s 
fata de la ţară care a ajuns să 
defi leze pe podium la Cannes! 
Eram care mai de care mai ex-
travaganţi și mai spectaculoși și 
am primit aplauze la scenă des-
chisă”, povesteşte gălăţeanca.

După gală, a fost întrebată de 
stilişti dacă are experienţă, aşa 
de relaxată a defi lat, oprindu-se 
corect în poză: „Acum trei ani, 
când aveam cu zece kilograme 
mai puţin, n-am ajuns să defi lez 

pe podium. Nu 90-60-90, nu 20 
de ani fac totul, ci atitudinea! 
Am fost eu: jucăușă, zăpăcită şi 
fără emoţii pentru că şi greşe-
lile au farmecul lor. Mi-aș dori 
ca toate femeile să aibă curajul 
meu și să nu se simtă complexa-
te că n-au buzele ori sânii cum 
cere moda. Încrederea în tine și 
atitudinea fac totul!”, spune, cu 
tărie, Mariana Tarbuc.

După gală, o nouă gală
Echipa Pur şi simplu pregăteş-

te, deja, cea de-a doua ediţie a ga-
lei internaţionale de creativitate 
dedicată hairstyliștilor și make-
up artiștilor. Tot la Cannes, în 
septembrie 2022.

„Toţi stiliştii ar trebui să ia 
parte la acest eveniment şi să se 
pună în valoare, pentru că sunt 
foarte buni. Cunoştinţele pe 
care le aduni acolo nu se com-
pară cu cele de la tine din salon. 
Locul acela minunat te face să 
te simţi important în domeniul 
tău, să arăţi ceea ce știi, să-ţi 
arăţi viziunea. Este un punct de 
referinţă pentru tine, ca profe-
sionist, să poţi spune că ai fost 
şi ţi-ai prezentat colecţia la Can-
nes, în faţa altor profesionişti de 
top”, spun membrii Echipei Pur 
şi simplu. ,
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          haltere
          Trei titluri de vicecampion, la juniori

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe @viata-libera.ro 

Obișnuiţi cu prezenţe pe podi-
umul de premiere la competiţiile 
naţionale de haltere, ne-a sur-
prins, oarecum, ultima partici-
pare la Campionatul Naţional de 
juniori U17. Orașul organizator 
a fost Botoșani, iar gălăţenii au 
fost prezenţi cu un număr redus 
de sportivi. 

 Clubul Dunărea (antrenori: Ma-
rin Otinceanu și Nicolae Mihai) a 
avut în concurs doi juniori. Despre 
evoluţia lor ne-a vorbit antrenorul 
Nicolae Mihai: „Am înscris în con-
curs doi sportivi, ambii mai mici 
faţă de ceilalţi competitori. Pri-

mul dintre ei, Sebastian Onţeluș 
(categoria 89 kg), deși cu un an mai 
mic, a avut o evoluţie foarte bună, 
la fi nal ocupând de trei ori locul 
secund, obţinând medaliile de ar-
gint și titlul de vicecampion. Cel 
de-al doilea sportiv, Andrei Iorga 
(de doar 15 ani), s-a clasat de trei 
ori pe locul șase (categoria 81 kg). 
Sunt performanţe de apreciat, ţi-
nând cont și de condiţiile vitrege 
de pregătire“.

 Cel de-al doilea club gă-
lăţean prezent la Botoșani, 
CS Școlar (antrenor Mariana 
Toma), a venit tot cu doi spor-
tivi, aceștia ocupând locul 
cinci - Igor Pavalachi (cate-
goria 81 kg), respectiv, locul 

opt - Gabriel Hromei (categoria 
67 kg). 

 Pentru că zilele trecute a sus-
ţinut examenul de bacalaureat, 
Magdalena Bejinariu s-a prezentat 
la Botoșani în afara concursului, 
pentru realizarea unui barem. A 
evoluat foarte bine și a obţinut ca-
lifi carea pentru fi nala naţională 
Under 20, competiţie programa-

tă peste două luni. Până 
atunci, însă, la fi nele lu-
nii iulie, tot la Botoșani, 
vor avea loc întrecerile 

Campionatului Naţi-
onal de seniori, unde 
vor fi  prezenţi și mai 
mulţi sportivi gălă-
ţeni. .

38 de medalii cucerite 
la karate tradiţional

BILANŢ EXCELENT LA "NAŢIONALE“  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
Mişu 
Ciobanu 
a rămas 
la Botoşani

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Rebeca 
Ciocan, 
pe podium 
la Under 20

ATLETISM. Talentata atletă Rebe-

ca Ciocan, legitimată la CS Municipal Galaţi, 

a reușit să iasă în evidenţă încă o dată prin 

rezultatele foarte bune obţinute. Astfel, în cadrul 

Campionatelor Naţionale Under 20, Rebeca 

a reușit să obţină două medalii, una de argint 

și una de bronz. Argintul i-a revenit la capătul 

probei de 400 metri plat, cu timpul de 56,55 

secunde - nou record personal. Bronzul a fost 

câștigat la 200 metri, cu 25,05 secunde. După 

concursul desfășurat la Cluj-Napoca, pentru 

Rebeca Ciocan urmează noi provocări, în cadrul 

„Cupei României“, pe 23-24 iulie. . Florin 

Radu

CS Meikyou CS Meykio.CS Meykio.uu fotofotoClubul Kodo u

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe @viata-libera.ro 

 Practicanţii sportului karatelor 

și-au dat întâlnire recent, în 

Capitală, la ediţia cu numărul 

31 a „Naţionalelor“ de karate 

tradiţional. 

În arena „Romsilva“, cu o or-
ganizare foarte bună asigurată 
de federaţia de specialitate (al 
cărei președinte este gălăţeanul 
Nicolae Mărăndici), s-au întrecut 
cei mai buni karateka din ţară. 
Circa 200 de sportivi de la pes-
te 30 de cluburi au participat la 
categoriile cadeţi, juniori, tineret 
și seniori. 

 Stafful tehnic al  CS Meikyo  
(Dana Stamate Farkaș, Andrei 
Farkaș și Eusebiu Diaconu) a pre-
zentat în acest important con-
curs zece sportivi, la categoriile 
cadeţi și juniori. Spre lauda lor 
au făcut-o din nou foarte bine, 
de vreme ce au adus în vitrina 
clubului nu mai puţin de 23 de 
medalii. Dintre acestea, 9 sunt 
de aur, 11 de argint și 3 de bronz. 
La cadeţi, aceste medalii le-au 
revenit sportivilor: Andreea Su-
ditu - două medalii de argint și 
un loc 4; Teodora Homner - un 
argint; Yasmina Zamfi r - un ar-
gint; David Rusu - două de aur, 
un argint și un loc 4; Ciprian 
Robu - un aur, un argint și un 

loc 4; Andrei Cucu - aur, argint 
și un loc 4. Bine reprezentat a 
fost clubul și la juniori, unde 
s-au remarcat: Alexandra Tomi-
ţă - două medalii de aur, două de 
argint și una de bronz; Ioana Ză-
voiu - un aur și un bronz; Ioana 
Zaharia - aur; Răzvan Postelnicu 
- una de aur, două de argint și 
una de bronz.

 Cu 12 medalii s-au prezentat 
la bilanţ și sportivii  Clubului 
Kodo , instruiţi de antrenorii 
Mihai Tâmpeanu și Alin Dai-
ciu: șapte de aur, trei de argint 
și două de bronz. Cele 12 medalii 
au fost câştigate astfel: seniori: 
Mihai Tâmpeanu (un aur, un ar-
gint și un loc 4), Alex Butură (aur, 

argint și bronz), Dragoș Cristea 
(aur); juniori: Cătălina Stamate 
(aur, argint și un loc 4), Andreea 
Marin (bronz); cadeţi: Vlad Ha-
giu (aur și un loc 4), Radu Dobre 
(aur) şi Andrei Dinu (aur). 

 Conducerea  CS Municipal 
s-a adaptat situaţiei, pentru că 
în perioada respectivă au avut 
loc și examenele Bacalaureatu-
lui, prezentând în concurs o sin-
gură sportivă - Roxana Stoica, la 
categoria seniori. Aceasta a adus 
clubului trei medalii: două de 
argint și una de bronz. 

 Astfel, numărul total al me-
daliilor obţinute de gălăţeni a 
fost de 38, dintre care 16 de aur, 
16 de argint și 6 de bronz. ,

FOTBAL. Antrenorul gă-

lăţean Mișu Ciobanu (fost jucător 

“oţelar” și apoi antrenor în cadrul 

aceluiași club) nu mai face “tan-

dem” cu Marius Croitoru, tehnici-

anul FC Botoșani care a plecat la 

FC “U” Craiova lui Mititelu. Conce-

tăţeanul nostru nu l-a urmat, ci, la 

propunerea clubului moldav, a ră-

mas în Botoșani, având ca misiune 

să îndrume activitatea antrenorilor 

ce se ocupă de pregătirea juniori-

lor de la FC Botoşani.

RUGBY. Clubul Spor-

tiv Şcolar Tecuci a organizat o 

interesantă competiţie sportivă, 

cea de-a treia etapă a Circuitului 

Naţional de minirugby U12 și U14. 

Competiţia s-a desfășurat la Te-

cuci, cu participarea echipelor SC 

Buzău, CS  Bârlad și CSS Tecuci. 

Profesorii Ionel Popa și Genu 

Popa s-au adresat participanţilor: 

“Bine aţi venit la noi, la Tecuci! 

Vă invităm să jucaţi cu plăcere, 

cu bucurie, să nu încercaţi să vă 

loviţi între voi sau să vă acciden-

taţi. Dorim cu toţii să ne bucurăm 

împreună și oricum se vor termina 

aceste jocuri, ce au caracter 

demonstrativ, toţi veţi fi  câștigători 

și veţi pleca de aici cu trofee și 

diplome. Deci, repetăm, toţi veţi fi  

câștigători. De aceea este frumos 

sportul și vă rugăm să spuneţi și 

prietenilor voștri să îl practice”. .
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Nicio remaniere 
guvernamentală, 
la jumătatea anului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă afi rmă 

că a făcut evaluarea de etapă 

a membrilor Cabinetului, pe 

baza a zece criterii obiective, iar 

"stabilitatea echipei de miniştri“ 

oferă garanţia că Executivul va 

acţiona "responsabil“ pentru 

continuarea procesului de 

modernizare a României.

Stadiul îndeplinirii Programu-
lui de Guvernare, a menţionat 
Ciucă, a fost corelat eforturilor 
de a asigura fi nanţarea măsuri-
lor luate din surse interne şi ex-
terne. "Am monitorizat cu aten-
ţie şi m-am bucurat să constat că 
fi ecare membru al Cabinetului a 

abordat cu multă seriozitate anga-
jamentul de îndeplinire a ţintelor, 
jaloanelor şi reformelor din PNRR, 
ceea ce ne oferă şansa accesării 
acestui mecanism de fi nanţare 
european. Aceeaşi importanţă am 
acordat-o atragerii celorlalte fon-
duri europene puse la dispoziţia 
României prin Cadrul fi nanciar 
multianual 2014-2020 şi pregăti-
rii proiectelor pentru fi nanţarea 
din actualul exerciţiu fi nanciar. 
Modul în care resursele naţionale 
şi europene au fost utilizate în be-
nefi ciul oamenilor şi dezvoltării 
comunităţilor este un alt criteriu 
care a stat la baza evaluării echi-
pei guvernamentale“, a punctat 
premierul, citat în comunicat.

Referindu-se la războiul din 
Ucraina, premierul a subliniat 

"puterea solidarităţii şi unită-
ţii statelor europene şi membre 
NATO“.

Potrivit premierului, un 
obiectiv important asumat de 
Guvern este obţinerea indepen-
denţei energetice a României şi 
transformarea ţării într-un fac-
tor de securitate energetică în 
regiune. "Noua Lege offshore şi 
investiţiile în energie fac posibi-
lă exploatarea resurselor de gaze 
naturale din Marea Neagră şi a 
celor de mare adâncime din ju-
deţul Buzău. Prin exploatarea re-
surselor din platoul continental 
al Mării Negre care aparţine Ro-
mâniei, vom ajunge să asigurăm 
90% din necesarul de consum. 
Reprezintă un salt remarcabil şi 
dovedeşte capacitatea României 

de a găsi noi resurse şi soluţii în-
tr-o perioadă în care furnizarea 
de gaze naturale la nivel mondial 
este ameninţată de războiul din 
Ucraina (...) Resursele naţionale şi 
europene pe care le avem la dispo-
ziţie - peste 90 de miliarde de euro 
în anii următori - vor fi nanţa pro-
iecte vitale de infrastructură de 
transport, de sănătate, investiţii 
în energie, proiecte de dezvoltare 
locală şi tranziţia la energia ver-
de“, a mai precizat Ciucă.

Premierul susţine că "am tre-
cut împreună peste criza sanita-
ră, am stabilizat criza energetică, 
iar acum gestionăm şi avem sub 
control efectele pe care, aseme-
nea multor state, România le re-
simte ca urmare a războiului din 
Ucraina“. .

PENTRU "STABILITATEA ECHIPEI DE MINIȘTRI“  .  EVALUARE

 POSIBILĂ 

RAŢIONALIZARE 

A GAZELOR 

PENTRU MARII 

CONSUMATORI
SCENARIU. Guvernul 

Ciucă lucrează cu mai multe 

scenarii privind aprovizionarea 

cu gaze naturale pe timpul iernii, 

iar cea mai neagră variantă este 

raţionalizarea consumului pentru 

marii consumatori industriali, dacă 

România nu va face rost de gaze 

din import, au declarat pentru 

G4Media surse guvernamentale.În 

acest moment, România își asigură 

din producţia proprie peste 85% din 

necesarul intern de gaze, iar restul 

de 15% - din importuri. Dacă Rusia 

va stopa livrările de gaze naturale 

către Europa, România are mai 

multe posibilităţi. Una este gazul 

natural din Azerbaidjan și există 

deja un memorandum de înţelegere 

în acest sens, dar mai este nevoie 

și de acordul Turciei pentru tranzit, 

au explicat sursele guvernamentale 

citate. O altă sursă de aprovizionare 

o reprezintă Emiratele Arabe Unite, 

dar și livrarea acestora depinde de 

Turcia. O a treia sursă este gazul 

lichefi at adus cu vapoarele speciale 

din SUA în porturile din Grecia, 

dar aceasta depinde de fi nalizarea 

unei conducte care să lege Grecia 

de Bulgaria. În oricare dintre 

scenarii, guvernul nu ia în calcul 

raţionalizarea furnizării gazelor 

pentru populaţie.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În intervalul 27 iunie - 3 iulie 
2022 au fost înregistrate 7.726 de 
cazuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2, iar 1.307 dintre cazu-
rile noi din ultima săptămână sunt 
ale unor pacienţi reinfectaţi, tes-
taţi pozitiv la o perioadă mai mare 
de 90 de zile după prima infecta-
re. Distinct de cazurile nou con-

fi rmate, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 375 
persoane au fost reconfi rmate.

În același interval, au fost 
efectuate 18.076 de teste RT-PCR 
și 56.678 de teste rapide antige-
nice. Până la data de 4 iulie 2022, 
la nivel naţional, au fost prelu-
crate 13.206.001 teste RT-PCR și 
10.336.695 de teste rapide.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 

în secţii cu COVID-19 este de 922. 
De asemenea, la Terapie Intensivă 
(ATI) sunt internate 52 de persoa-
ne. Dintre cei 52 de pacienţi inter-
naţi la ATI, 25 sunt nevaccinaţi. 
Din totalul pacienţilor internaţi 
în prezent, 125 sunt minori, 124 
fi ind internaţi în secţii și unul la 
ATI.

De la debutul pandemiei, 65.755 
de persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu SARS-CoV-2 au decedat în 

România. În intervalul 27 iunie - 
3 iulie, au fost raportate 16 decese 
(11 bărbaţi și cinci femei). Decesele 
au fost înregistrate astfel: unul la 
categoria de vârstă 60-69 de ani, 
nouă la categoria de vârstă 70-79 
de ani și șase la categoria de peste 
80 de ani. Toate decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi care 
prezentau comorbidităţi. Dintre 
pacienţii decedaţi, doar patru erau 
vaccinaţi. .

bilanţ
Dublare a cazurilor de infectare cu SARS-CoV-2

Legea 
avertizorilor 
de integritate 
a ajuns la CCR

SESIZARE. USR a anunţat, luni, că 

a sesizat Curtea Constituţională cu privire la 

legea avertizorilor de integritate, apreciind că, 

„în forma impusă de coaliţia PSD-PNL-UDMR, 

slăbeşte considerabil protecţia persoanelor 

ce vor să dezvăluie neregulile din instituţiile 

publice şi ridică obstacole considerabile în 

obţinerea fondurilor din PNRR“. În sesizare 

sunt invocate patru argumente de neconstitu-

ţionalitate, printre care încălcarea obligaţiilor 

asumate în momentul aderării la Uniunea 

Europeană şi lipsa de claritate şi predictibilita-

te a unor prevederi, conform unui comunicat 

de presă al formaţiunii.  . G.I.M.
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Peste 10.000 de locuitori 
din Mariupol, prizonieri 
în lagărele ruseşti
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Peste 10.000 de locuitori 

ai oraşului-port ucrainean 

Mariupol, afl at sub ocupaţie 

rusă, se afl ă în prezent 

în închisori sub controlul 

autoproclamatei Republici 

Populare Doneţk (RPD), ale cărei 

autorităţi proruse le-au înlocuit 

pe cele ucrainene, a transmis 

luni EFE. 

Aceste informaţii au fost date 
publicităţii duminică noapte pe 
Telegram de către primăria din 
Mariupol, ai cărei edili se afl ă 
în exil, şi au fost preluate luni 
de agenţiile de presă ucrainene. 
„Rezidenţi civili paşnici au fost 
reţinuţi de ocupanţii (ruşi) şi tri-
mişi în locuri unde sunt privaţi 
de libertate. Sunt cunoscute câte-
va închisori de acest tip: două în 
Olenivka, un centru de detenţie 
preventivă din (regiunea) Doneţk 
şi unul în Makiivka“, au declarat 
sursele citate. „Persoanele sunt 
deţinute în condiţii teribile şi in-
umane, ca într-un lagăr de con-
centrare. Sunt închise în celule 
minuscule, de 2 metri pe 3, câte 
10 persoane“, a menţionat primă-
ria în exil a Mariupol. 

Actualii „locuitori din Mariu-
pol abia dacă primesc apă şi hrană. 
Nu-i lasă să iasă (din oraş). Nu au 
acces la servicii medicale normale 
şi sunt supuşi diverselor forme de 
tortură, deopotrivă fi zică şi psiho-

logică“, a mai avertizat primăria 
oraşului pe Telegram, adresând 
un apel Comitetului Internaţio-
nal al Crucii Roşii şi ONU, pentru 
ca cele două organizaţii să ana-
lizeze detenţiile ilegale de civili 
din oraş. „Folosiţi toate pârghiile 
cu putinţă pentru a obţine lista 
de prizonieri. Asiguraţi-vă că au 
condiţii de viaţă demne. Şi acţio-
naţi împreună pentru eliberarea 
fi ecărui locuitor al Mariupol“, a 
declarat, la rândul său, primarul 
în exil al Mariupolului, Vadim 
Boicenko, într-un mesaj postat pe 
Telegram. 

Mariupol, oraş-port la Marea 
Azov, s-a afl at sub asediu rus timp 
de aproape trei luni, încă de la în-

ceputul invaziei ruse, la 24 februa-
rie, iar în tot acest timp oraşul a 
suferit o criză umanitară de pro-
porţii, fără acces la apă potabilă, 
curent electric şi produse de bază. 
După căderea în mâinile ruşilor, 
oraşul a ajuns să fi e administrat de 
reprezentanţi proruşi ai RPD. 

În același context, armata 
ucraineană a anunţat, duminică, 
retragerea din Lisiceansk, oraş-
cheie din estul Ucrainei care se 
confruntă de mai multe săptă-
mâni cu un violent asalt al tru-
pelor ruse, informează duminică 
AFP. „Pentru a proteja vieţile apă-
rătorilor ucraineni, a fost luată 
decizia de a ne retrage“ din oraş, 
a anunţat statul-major al forţelor 

armate ucrainene într-un comu-
nicat, subliniind „superioritatea 
multiplă“ a armatei ruse pe plan 
material.

Cucerirea oraşului Lisiceansk 
va permite trupelor ruse să con-
troleze întreaga regiune Lugansk 
şi să ameninţe Sloviansk şi Krama-
torsk, alte două oraşe importante 
din regiunea industrială Donbas 
afl ate sub control ucrainean. 

Duminică, ministrul Apără-
rii al Federaţiei Ruse, Serghei 
Şoigu, a afi rmat că forţele ruse 
controlează deja întreaga regiu-
ne Lugansk, după ce au cucerit 
Lisiceansk, afl at de săptămâni 
de zile în centrul unor lupte 
intense. ,

CENTRE DE DETENŢIE ÎN ZONELE "ELIBERATE“  .  ÎNCHISORI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Coreea de Nord a criticat 
noul acord încheiat între SUA, 
Coreea de Sud și Japonia, care 
presupune întărirea cooperării 
militare între cele trei ţări, sus-
ţinând că înţelegerea face par-
te din planul americanilor de a 
crea o alianţă militară tip NATO 
în regiune, informează CNN. 
"Situaţia curentă arată că scopul 
real al zvonurilor răspândite de 
SUA este oferirea unui motiv de 
a-și asigura supremaţia militară 
în regiunea Asia-Pacifi c“, potri-
vit Ministerului de Externe din 
Coreea de Nord. 

Președintele american Joe 
Biden, premierul japonez Fu-
mio Kishida și președintele 
sud-coreean Yoon Suk-yeol s-au 
întâlnit cu ocazia summitului 
NATO de săptămâna trecută și au 
stabilit că evoluţia programelor 

nuclear și balistic nord-coreean 
reprezintă o ameninţare serioa-
să, nu doar pentru peninsula co-
reeană, dar și pentru Asia de Est 
și întreaga lume. 

Cele trei ţări s-au pus de acord 
că vor căuta noi mijloace extinse 

de descurajare a activităţii Coreei 
de Nord. Coreea de Nord a realizat 
teste balistice cu o frecvenţă fără 
precedent în 2022 și se crede că 
pregătește și un nou test nuclear.

"Capacităţile de descurajare 
a alianţelor Japonia-SUA și SUA-
Coreea de Sud trebuie să fi e dez-
voltate în cadrul efortului de a 
extinde parteneriatul trilateral 
dintre Japonia, SUA și Coreea de 
Sud“, a declarat premierul japo-
nez Fumio Kishida. 

Relaţiile dintre Japonia și Core-
ea de Sud au fost mult timp ten-
sionate, însă actualul președinte 
sud-coreean și-a dorit reluarea 
legăturii, iar premierul nipon 
Kishida a răspuns favorabil. .

Asia-Pacifi c
SUA întăresc cooperarea militară cu Japonia și Coreea de Sud

Centru de 
monitorizare 
a exploziilor 
nucleare

RUSIA. Rusia a început monitori-

zarea 24 de ore din 24 pentru detecta-

rea exploziilor nucleare, la un centru 

inaugurat recent, a anunţat luni Minis-

terul Apărării rus, transmite Interfax. 

Centrul, care a fost deschis la 1 iunie, 

are ca sarcină să identifi ce sursele 

„perturbărilor geofi zice“ provocate de 

om, precum şi ale exploziilor nucleare. 

De la invadarea Ucrainei de către Ru-

sia, relaţiile dintre Moscova şi Occident 

au devenit din ce în ce mai tensionate, 

fi ind tot mai des evocat riscul unui 

război nuclear.  , Ovidiu Amălinei

 REPRESIUNE A 

PROTESTELOR DIN 

KARAKALPAKSTAN

UZBEKISTAN. Auto-

rităţile din Uzbekistan au anunţat 

luni că 18 oameni au fost ucişi în 

timpul protestelor din provincia 

Karakalpakstan, soldate şi cu sute 

de răniţi şi 516 arestări, transmite 

Reuters. Manifestaţiile au izbucnit 

săptămâna trecută, ca reacţie 

la planurile de restrângere a 

autonomiei provinciei. Forţele de 

securitate care au intervenit pentru 

dispersarea demonstranţilor i-au 

eliberat între timp pe mulţi din cei 

reţinuţi sâmbăta trecută, a anunţat 

biroul de presă al gărzii naţionale. 

Preşedintele uzbek Şavkat 

Mirzivoev a renunţat la intenţia de a 

modifi ca articolele din Constituţie 

referitoare la Karakalpakstan şi a 

declarat starea de urgenţă timp de 

o lună în provincia din nord-vest, 

care are, potrivit legii fundamentale, 

dreptul la secesiune. Conform 

informaţiilor ofi ciale, protestatarii au 

mărşăluit vineri prin Nukus, capitala 

regiunii, apoi au încercat să ocupe 

mai multe clădiri ale administraţiei 

locale.  . Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 85000E. 

0762321440. (275205) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere la curte. Tel. 

0761453788. (275076) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 

zonă centrală, parter, 30 mp. 

0736640723. (275199) 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina 

I, fostă farmacie. Tel. 0756961986. 

(275224) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situ-

at în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. 0748318989. (275105) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă de-

molabilă în Galaţi. 0745380800 

(274730) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Angajăm cofetar cu experien-

ţă. 0771096941. (274925) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • Societate comercială 

angajează bucătăreasă 

şi cameristă. 0740425775. 

(275022) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie. Relatii la telefon : 0755050470. 

(275126) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733688953 (275143) 

 • KAEFER angajea-

ză IZOLATORI NAVALI/ 

INDUSTRIALI pentru Tulcea. 

Relatii la telefon: 0723110298 

(275145) 

 • Restaurant angajeaza personal 

curatenie, bucatari si ospatari. 

0757490591 (275154) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275172) 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale,polizatori,sudori. Telefon 

0744700750 (275194) 

 • Angajez manipulant marfă de-

pozit anvelope SH. Posibilitate de 

califi care la locul de muncă (vulca-

nizator). 0742340268. (275207) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(275211) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează îngrijitor condomi-

niu. 0757036917, 0741024569. 

(275213) 

 • Firmă angajează lucrători 

pentru acţiuni deratizare. Pot fi  

şi pensionari. Tel. 0760762760. 

(275218) 

 • Angajez barmani, grataragiu, 

frizeriţe, coafeze. 0745362963. 

(275226) 

 • Angajam femeie de serviciu 

C.V. la tel/fax: 0236/334.101 sau 

e-mail: alexandru.invest@yahoo.

com (275230) 

 • DANIEL SRL angajează ma-

nipulanţi şi delegaţi distribuţie 

băuturi. Telefon 0745.230.226. 

(275234) 

 • Angajez menajeră, program 7 

ore. Tel. 0740090012. (275250) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, 

distribuitor Heineken Romania 

S.A, Pepsico, angajeaza so-

feri categoria C si B, dele-

gati si manipulanti. Se ofera 

salariu fi x atractiv si bonus 

de performanta. Candidatii 

interesati se pot prezenta zil-

nic la sediul societatii Calea 

Prutului nr. 17, sau C.V.-urile 

si relatii se pot primi la tel. 

0236448134 si mail: fi nanciar@

racricom.ro. (275252) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunati zilnic intre orele 08.30-

18.30 la 0747027702. (275253) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091. (275257) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut faianţă, gresie, zidă-

rie, tencuială etc. 0748434248. 

(275183) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (275210) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Execut puţuri forate, mică, 

mare adâncime, denisipări. 

0746597928, 0752816323. 

(275231) 

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000061

PRF PVL 000062

COMMERCIAL PROPERTY:

LAND AREA:

TOTAL BUILD AREA:
Str. Nicolae Balcescu
nr. 17B, Bl.V3A, parter

PRF MP 002559

PRF MP 002560

Compania Naţională Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime S.A. Galaţi 

recrutează personal în vederea ocupării postului de 

REFERENT DE SPECIALITATE MARKETING 

în cadrul Compartimentului Marketing, Tarife

Cerinţe obligatorii:

Studii superioare economice;• 

Experienţă profesională generală minimum 5 ani;• 

În domeniul marketing, vânzări: minimum 2 ani;• 

Apt/a din punct de vedere medical.• 

Cunoştinţe:

Marketing, publicitate;• 

Contabilitate fi nanciară şi contabilitate de gestiune, ana-• 

liză economică/modelare economică;

Operare pc (pachet MS OFFICE) – nivel avansat;• 

Limba engleză – nivel mediu.• 

Competenţe:

Tehnice, digitale;• 

Abilităţi comportamentale (comunicare, orientare spre • 

rezultate, muncă în echipă);

Capacitatea de a lucra efi cient sub presiune.• 

Calendarul de selecţie şi conţinutul dosarului de aplicaţie le regă-

siţi pe site-ul companiei: https://apdmgalati.ro/cariera/;

Relaţii suplimentare la telefon 0236460660-61-62-63 int. 129, 

email ru@apdmgalati.ro sau la sediul companiei din Galaţi, Str. 

Portului nr. 34.

PRF PVL 000063



12 5 IUL 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului și 

fără evaluarea impactului asupra 

corpurilor de apă în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

„Modernizare drumuri/străzi în 

comuna Griviţa, judeţul Galaţi” 

propus a fi  amplasat în comuna 

Griviţa. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări-Acordul de 

mediu-Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Observaţiile publicului la 

proiectul deciziei de încadrare se 

primesc la A.P.M. Galaţi pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 

0236471009, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

contractante competente pentru 

protecţia mediului. (275256) 

 DECESE  

 • Durerea care mi-a rănit 

sufl etul atât de tare nu se va 

vindeca niciodată, 

decât atunci când voi fi  şi eu 

lângă soţul meu drag, 

NECULAI (NICU) 

SIGHINAŞ. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

aibă în pază! Înmormântarea 

astăzi, 5 iulie 2022, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Soţia Aurelia. 

(275243) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

• CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275259) 

 LICITAŢII  

 • CASCADA S.R.L. jud.Galati, 

localitatea Tecuci, strada Cuza 

Voda nr. 108, J17/169/1992, CIF 

1633035, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta van-

zarea prin licitatie publica: - imobil 

teren in suprafata de 2667 mp cu 

constructii de 2209,12 mp, loc. 

Tecuci, str. Cuza Voda nr. 108- pret 

766.473 lei. Pretul nu include TVA- 

reprezinta 50% din valoarea de re-

evaluare. Licitatia are loc la sediul 

lichidatorului din Galati, Regiment 

11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 

15.07.2022, orele 12.00 conform 

regulamentului, prevederilor C. 

pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiunea 

decaderii, urmeaza a face dovada 

pana la licitatie. Poate participa la 

licitatie orice persoana fi zica sau 

juridica care depune pana in ziua 

licitatiei ora 11 la sediul lichidato-

rului documentele: Cerere partici-

pare, contravaloare caiet sarcini 

si regulamentului -2000 lei, taxa 

participare la licitatie- 1%, cauti-

une- 30%, copii acte societate/ 

actul de identitate. Licitatia se 

va repeta in 01, 16 si 31.08.2022, 

aceeasi ora si loc. Relatii 0744-

470933 (275219) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 56851/ 1993 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Bujoreanu Viorel 

şi Veta, apartament situat în carti-

er Micro 19, str. Zidarilor, bloc R7 

ap.44. Se declară nule. (275249) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

AMBARCATIUNE AGREMENT 

NR. 16154 PETRU RARES / 0710-

GL. SE DECLARA NUL. (275254) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

AMBARCATIUNE AGREMENT 

NR. 0678-GL. SE DECLARA NUL. 

(275255) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Crăciun 

Luminiţa Daniela. Se declară nule. 

(275258) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re şi toate certifi catele consta-

tatoare ale societăţii Rubis Luis 

Building SRL, J17/1187/2018, 

CUI 39795549. Se declară nule. 

(275260) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA GRIVIŢA, ti-

tular al proiectului „Modernizare 

drumuri /străzi în comuna Griviţa, 

judeţul Galaţi”, anunţă publicul 

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060 PRF PVL 000032

PRF PVL 000012

PRF PVL 000005
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1820  u Se naşte WILLIAM 
RANKINE (m. 1872), inginer 
britanic. A inventat scala de 
temperatură.
1865  u În Marea Britanie a fost 
impusă, pentru prima oară în lume, 
o limită de viteză [două mile pe oră].
1880  u Se naşte CONSTANTIN 
TĂNASE (m. 1945), actor, 
personaj de primă mărime al 
scenei româneşti. A cochetat şi cu 
cinematografia, ca actor şi regizor.
1889  u Se naşte JEAN COCTEAU (m. 
1963), scriitor francez, realizator de 
film.
1908  u Se naşte NICOLAE 
VICTOR TEODORESCU (m. 
2000), matematician, membru al 
Academiei Române.
1920 u Se naşte, la Galaţi, IULIA 
SOARE (m. 1971), prozatoare, 
eseistă, traducătoare.
1930  u Se naşte ADA BRUMARU 
(m. 2008), muzicolog, laureată cu 
premii  ale Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România, cu alte 
premii.
1931  u Se naşte ALEXANDRU 
OPREA (m. 1983), critic şi istoric 
literar.
1936  u Încetează din viaţă CEZAR 
PAPACOSTEA (n. 1886), clasicist, 
traducător, membru corespondent al 
Academiei Române.
1946  u Se naşte GERARDUS’T HOFF, 
fizician olandez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1999).
1958  u Se naşte BOGDAN GHIU, 
poet, traducător, eseist, publicist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1960  u Se naşte ATTILA VIZAUER, 
regizor.
1966  u Se naşte IRINA MOVILĂ, 
actriţă.
1969  u Încetează din viaţă WALTER 
GROPIUS (n. 1883), arhitect german, 
unul dintre cei mai influenţi arhitecţi 
ai secolului al XX-lea.
2010  u Încetează din viaţă GEAVIT 
MUSA (n. 1931), fizician, membru 
corespondent al Academiei Române.  
.V.G.

Ada Brumaru, 
o autoritate 
a criticii 
muzicale

Muzicologul Ada Bru-
maru (născută, 5 iulie 
1930 - decedată, 7 iulie 
2008) a urmat cursuri-
le Conservatorului din 
București, localitatea na-
tală. În 1950, a devenit 
redactor muzical la So-
cietatea Română de Ra-
diodifuziune, fi ind apoi 
redactor-șef și realizator 
la Radioteleviziunea Ro-
mână. A publicat, de-a 
lungul timpului, în revis-
te de specialitate și cultu-
rale, precum „Muzica“, 
„Studii de muzicologie“, 
„Actualitatea muzicală“, 
„Contemporanul“, „Ro-
mânia literară“, „Flacăra“, 
precum și în cotidiene. A 
scris volume de muzico-
logie: „Romantismul în 
muzică“, „Vârstele Euro-
pei. Clasicismul“, „Jocul 
permanenţelor“, „Grădi-
na sunetelor. Eseuri des-
pre muzică“, „Oglinda lui 
Don Giovanni. 7 dialoguri 
cu Ionel Pantea“.

Una dintre cele mai 
importante activităţi 
din cariera sa a fost pro-
movarea culturii mu-
zicale românești, prin 
intermediul mai multor 
emisiuni la Radio Fran-
ce. A făcut parte ani de 
zile din echipa de critici 
muzicali a TVR condusă 
de Iosif Sava, comentând 
în direct viaţa muzicală 
a ţării. A realizat două 

pelicule documentare 
de referinţă, dedicate lui 
George Enescu, intitulate 
„Enescu la răspântie de 
veacuri“ și „Enescu - o 
simfonie a timpului re-
găsit“, ambele în ediţii 
românești și franţuzești. 
Una dintre ultimele sale 
realizări o reprezintă 
excepţionalul scenariu 
„George Enescu - istorie și 
legendă“, transformat în 
piesă de teatru radiofonic 
de Societatea Română de 
Radiodifuziune, în 2005. 
Una dintre vocile cele 
mai autorizate ale criticii 
muzicale românești, Ada 
Brumaru a fost distinsă 
cu Premiul Italia (în 1970) 
și de trei ori cu Premiul 
Uniunii Compozitorilor și 
Muzicologilor din Româ-
nia. , V. Guruianu

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
33 27 38 3 2 18

super noroc 000063

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 44.463,00 370.728,60

II (5/6) REPORT 22.231,50 37.978,80

III (4/6) 53 419,46 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 430.938,90 

joker

plus noroc 096189

28 2 7 20 5 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 190.979,20 3.772.440,98

II (5/5) 1 41.292,80 -

III (4/5+J) 4 10.323,20 -

IV (4/5) 85 242,89 -

V (3/5+J) 176 146,63 -

VI (3/5) 2.930 22,90 -

VII (2/5+J) 1.775 17,44 -

VIII (1/5+J) 7.359 13,32 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.097.621,78 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
42 44 19 28 26 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 398.964,00 3.425.962,80

II (5/6) 10 13.298,80 -

III (4/6) 589 225,78 -

IV (3/6) 10.114 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.995.358,80 

3 IULIE 2022

3 IULIE 2022

3 IULIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  în mare parte senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 35 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 20 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 7 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 760 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea de 36 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:25 am

apune

58:59 pm

meteo 5 iulie România & Europa 

Timişoara

37 1717

Cluj

32 1616

Bucureşti

34 2121

Galaţi

35 2020

Constanţa

26 2121

Braşov

28 1515

Londra

22 1111

Paris

26 1212

Madrid

36 2020
Roma

38 2121

Chişinău

35 1919

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Ekphrasis. Spaţii în mişcare“, a artistului 
Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Apel la memorie: victimele războaielor“, „Lumea 
păpuşilor - o lume minunată“, „Elemente de 
port popular românesc“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 

cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

noroc 4 5072 51



14 5 IUL 2022A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE:  

Dorina AXENTE, Silvia CARAIAN.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să faceţi o investiţie 

importantă pentru casă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a trece la 

schimbări în domeniul afacerilor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să faceţi cunoştinţă 

cu o persoană care vă dă câteva 

idei de afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, veţi considera că cel mai 

potrivit lucru de făcut este să 

aduceţi niște schimbări în viaţa 

dumneavoastră.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi avea succes în chestiuni 

casnice şi în societate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este indicat să vă organizaţi cât 

mai efi cient.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este foarte posibil să se 

petreacă ceva deosebit pe 

plan social sau în relaţiile 

sentimentale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Colaboraţi foarte bine cu un 

partener de afaceri şi reuşiţi să 

încheiaţi o tranzacţie strălucită.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În plan profesional, vi se deschid 

noi orizonturi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să acceptaţi 

munca în echipă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cu puţină atenţie, vă puteţi 

descurca excelent în afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Creativitatea vă ajută să aveţi 

succes la locul de muncă sau în 

afaceri.

horoscop
5 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 5 IULIE 

remember
Georges Feydeau (1862-1921)

Dramaturgul Georges Feydeau 
s-a născut pe 8 decembrie 1862, la 
Paris. A scris primul său monolog 
comic în 1882, iar în același an a 
fost interpretată prima sa piesă, 
„By the Window“. Primul succes 
l-a avut patru ani mai târziu, cu 
„Croitor pentru doamne“. A ră-
mas cunoscut pentru comedii de 
maniere și farse și vodeviluri, ca-
re au constituit ultima fază a cari-
erei sale. Piesa „Champignol mal-
gre lui“ l-a făcut cunoscut atât în 
Franţa, cât și în afara graniţelor 
acesteia. Uitate în perioada inter-

belică, lucrările sale au început să 
fi e reevaluate în anii 1950, când 
au fost comparate cu anumite în-
cercări ale teatrului absurdului. 
A scris peste șaizeci de piese, cele 
mai cunoscute fi ind: „Doamna de 
la Maxim’s“, „Puricele în ureche“, 
„Ocupă-te de Amélie“. Alte pie-
se notabile sunt: „L’hôtel du libre 
échange“, „Le dindon“, precum și 
cele grupate sub titlul „Du maria-
ge au divorce“. Majoritatea piese-
lor sale au fost traduse în mai mul-
te limbi. 17 dintre acestea au fost 
jucate pe Broadway, în anii 1895-

1992. Este interpretat, în continu-
are, pe scenele teatrelor.

S-a stins din viaţă pe 5 iulie 
1921.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-58 CM

22 CM

98 CM

- 10 cm

- 10 cm

-  9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

105 CM

98 CM

85 CM

- 8 cm

- 5 cm

- 5 cm

ÎN NUMELE LEGII 
PRO TV. ora 21:30

acţiune, thriller, 2019, coprod.

  Cu:  Dina Meyer, Courtney Eaton, Aaron Eckhart,  u

Giancarlo Esposito

Titlu original: Line of Duty  u

Frank Penny este un poliţist dezonorat aflat într-o misiune de reabilitare: el 
încearcă să o găsească pe fiica răpită a şefului poliţiei.  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Live

17:00 Campionatele Europene 

de inot pentru Juniori

19:00 Adevăruri despre trecut

19:30 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Moulin Rouge

Marea Britanie, Dramă
23:15 Adevăruri despre trecut 

(R)

23:45 Discover Romania (R)

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ziua Independenţei: 

Renaşterea (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 iUmor (R)

01:00 Stand Up Revolution (R)

03:00 Red Dawn: Ultima invazie (R)

SUA, Acţiune
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Se strigă darul (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

08:10 Călătoria fantastică a lui 

Margot şi Marguerite

Franta, Comedie, Familie
09:40 Iubire, nunţi & alte 

dezastre

SUA, Comedie, Romantic
11:15  Misterele peţitoarei

12:40 Pe scurt

Australia, Comedie
14:15 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller
16:25 Ştirile săptămânii                     

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:55 Virajul

SUA, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Irma Vep

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă, 
Familie

21:55 Logan

08:00 Memorialul Durerii (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Filler

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 5 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 iulie

PRF PVL 000022
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rebus
Premoniţie?

ORIZONTAL: 3) Anulat de la centru! – Cui turtit la capete – Produs u

din lapte închegat. 4) În repetate rânduri – Feţe cernite. 5) 

Petrecerea căsătoriei – Ocupat cu studiul la școală. 6) Uscată la 

capete! – Desiș de pădure tânără. 7) Albul pereţilor – Spre înainte! 

– Început de ianuarie! 8) Sfârșit de măcel! – Care se distinge bine – 

Limitele unui prăpăd!

VERTICAL: 2) Strigăt de alarmă – Grup însoţitor la ceremonii. 3) u

Număr mic! - Șiret pentru ghete – Balcon gol! Element de interior 

– Codașe la plată! - Comunitatea Africii de Est (siglă). 5) A se 

tângui – Mare…premiu pentru un tenisman de valoare. 6) Cele 

șapte…frumoase din domeniul creaţiei – Bacșișul ca formă de 

mituire. 7) Retezat la capete! – Măsura dozelor de radiaţii – Începe 

reorganizarea! 8) Barbișoane…la modă – Scoase din pădure. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din scrierile lui Lev Tolstoi“ de 
ieri:

Orizontal: u ANNAKARENIN, SPOVEDANIEA, AERA, NFE, ER, ELONGAT, 
AVA, RUC, OT, PRAZ, EBOSE, IO, NB, IASI, INDIGO, VF, ACU, ISHI, NTP, 
ARA, LES, IRUCSEPAILI, LUIDESAECAP.

sudoku

Dezlegarea jocului „Păcălici“ de ieri:
Orizontal: u

R, S, C, MAJORAT, SOLIDA, O, RACITOR, APTA, DE, UT, RATIE, ORE, TIC, SCOBI, T, ACANA, 
S, BOSCORODIT, AT, ATRASA, OR, ADIA, ON, ESCA, TUNA.

integramă 
Fructe... din grădină

Femeia 
de harem

Edifi cat

...

...

Sub pragul 
de jos

Datul 
în gol

Sit 
răsucit!

Primii la 
facultate

Foiţă ce 
străluce

Cel ce apare 
(rar.)

Lucrate 
la rege

Căsătorie

Căzut 
la pat

Inimă 
de mamă!

...

Ţinuţi sub 
aripă
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de fund

Neclară

Corina 
Tudor

...

Singură!
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din matcă!
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din trei!
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Sudate 
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Alese după 
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Unu!
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A avea 
succes
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glume
VASILE GHICA 

1
- Vecine, ce faci pe bloc?
- Vreau să mă arunc!
- Păi, de ce?!
- M-a lăsat nevasta!
- Aaa, ok, dacă ţi-a dat ea 

voie… 
2

- Dragul meu, cred că maşina 
noastră are apă în motor!
- Draga mea, tu măcar ştii 
unde este motorul?
- Da, în maşină.

- Şi maşina unde e?
- În lac. 

reţeta zilei
Musaca de 
roșii cu brânză 
și usturoi

INGREDIENTE. 200 g cașcaval, 300 

g mozzarella, 2 ouă, 2 vinete, 10 roșii, 10 căţei de 

usturoi, unt. 

PREPARARE. Se spală vinetele și se taie 

rondele. Se frig pe grătar, pe fi ecare parte. Roșiile se 

taie rondele. Mozarella se taie cubuleţe și se ames-

tecă cu un ou și cu usturoiul tocat. Se montează 

musacaua într-un vas termorezistent, uns cu unt. Se 

pune mai întâi un strat de vinete pentru a consolida 

baza mâncării, amestecul de brânză și apoi se așază 

straturi numai de roșii și brânză. Se acoperă cu 

cașcaval ras. Se coace 20 minute la foc moderat. Se 

bate oul rămas și se toarnă deasupra. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
La masă 
cu trandafi rii 
pentru binele 
României

u Figurant şi arogant. Nu 
dați cu piatra în mine, așa i s-a 
părut a fi  Rareș Bogdan viitoarei 
lui soții, fapt de care mi-am 
amintit privindu-l duminică 
noapte, la „40 de întrebări cu 
Denise Rifai”. Sincer, la cum se 
lungeau răspunsurile lui, m-am 
gândit că Denise o să taie vreo 
15 întrebări ca să n-o apuce zorii 
în emisiune. Jur, mi-a crescut 
glicemia afl ând ce fi re sensibilă 
e politicianul, cum iubea el 
lăcrămioarele în copilărie și 
cum și-a cucerit viitoarea soție, 
fi ică de multimilionar, cu un 
coș plin cu ghiocei, cumpărat 
de la o bătrânică. Are însă o 
relație specială cu trandafi rii. 
În special cei roșii: „Îmi plac 
trandafi rii roșii când îi ofer 
soției într-un număr cât mai 
mare, minim 25 sau 99, în 
momente speciale. Nu sunt 
îndrăgostit de trandafi rii roșii 
politici, dar stăm la aceeași 
masă pentru binele României. În 
interesul național al României”. 
Să vă spun că a intrat pisica 
mea în litieră? Să trecem peste 
și să vă spun ceea ce toată presa 
a titrat: ce-i sfătuiește Rareș 
Bogdan pe oamenii săraci: „Să 
creadă în bunul Dumnezeu și 
să facă eforturi să creadă că 
lucrurile se pot schimba în 
bine. Eu sunt un om care ajută 
mult mai mult decât vorbește 
despre ajutor. Inclusiv venind 
la dumneavoastră la emisiune 
am ajutat un om din Piața 
Victoriei, care a fost cu mine la 
demonstrații”... Mai departe nu 
știu ce-a zis, că a trebuit să curăț 
litiera...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Seminţe 
de ricin!

(Aflaţi prognoza fatalistă, valabilă şi azi, a lui Tudor 
Muşatescu, dramaturg şi umorist;1903-1970)
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Două firme din Galaţi, 
printre cei mai puternici 
constructori români
CRISTINEL LUCA  
cristi.luca @viata-libera.ro 

Un clasament realizat 

recent de Economedia, pe 

baza rezultatelor fi nanciare 

furnizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului, arată 

că primii zece constructori din 

România au realizat împreună, 

în anul 2021, afaceri de 8,82 

miliarde de lei.

Conform sursei citate, lide-
rul pieţei construcţiilor în 2021 
a fost Spedition UMB, cu o cifră 
de afaceri de 1,32 miliarde de lei 
și un profi t de 29 de milioane de 
lei. De altfel, cele trei fi rme ale 
grupului UMB (Spedition UMB, 
Tehnostrade și Sa&Pe Construct), 
controlate de omul de afaceri 

Dorinel Umbrărescu, ocupă trei 
dintre primele patru locuri ale 
topului naţional. Între ele, pe 
locul doi, și-au făcut loc italienii 
de la WeBuild (fosta Astaldi), cu o 
cifră de afaceri de 1,3 miliarde lei. 
Atât grupul UMB, cât și italienii 
de la WeBuild au lucrări în zona 
Galaţiului. UMB construiește 

Drumul Expres Brăila – Galaţi, iar 
italienii fac drumurile de acces la 
podul peste Dunăre dintre Brăila 
și Tulcea.

În Top 100 realizat pe baza 
cifrelor furnizate de Registrul 
Comerţului se regăsesc, în prima 
treime, și două fi rme de construc-
ţii din Galaţi.

Arcada Company SA, având ca 
obiect de activitate „Construcţia 
de poduri și tuneluri”, este pe lo-
cul 18, cu o cifră de afaceri netă 
de aproximativ 329 de milioane 
de lei. Printre cele mai recente 
lucrări contractate de Arcada se 
numără cele de la infrastructura 
feroviară din Portul Constanţa, 
dar și de modernizare în staţiile 
Fetești și Ciulniţa, ambele semna-
te cu CFR SA.

Cea de-a doua fi rmă gălăţeană 
din topul naţional al constructo-
rilor este Tancrad SRL („Lucrări de 
construcţii drumuri și autostrăzi”), 
cu o cifră de afaceri netă de 290 de 
milioane de lei în anul 2021. Tan-
crad este implicată în marea majo-
ritate a lucrărilor de modernizare 
sau reabilitare din municipiul Ga-
laţi, și nu numai.     .

IERARHIE POTRIVIT DATELOR DE LA REGISTRUL COMERŢULUI  , AFACERI

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 iulie 2022

27

PRF PVL 000028

PRF PVL 000027

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

27 marţi

4 - 9 iulie 2022

PRF PVL 000035

CASĂ PENTRU 

TREI COPII 

ORFANI DE MAMĂ
BRĂHĂȘEȘTI. Prin 

ajutorul preoţilor și al credincioșilor 

din Brăhășești, trei copii dintr-o 

familie nevoiașă au fost ajutaţi 

să depăşească mai ușor marea 

suferinţă prin care au trecut după 

ce, la începutul acestui an, și-au 

pierdut mama în urma unei boli 

necruţătoare. > pag. 04

DUBLARE 

A CAZURILOR 

DE INFECTARE 

CU SARS-COV-2
BILANŢ. În intervalul 27 iunie - 

3 iulie 2022 au fost înregistrate 7.726 

de cazuri noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2, iar 1.307 dintre cazurile 

noi din ultima săptămână sunt ale unor 

pacienţi reinfectaţi, la peste 90 de zile 

după prima infectare. > pag. 09

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca @viata-libera.ro 

Începând de luni, 4 iulie, ro-
mânii pot investi în titlurile de 
stat „Tezaur“ emise de Ministerul 
Finanţelor, cu maturităţi de 1 și 3 
ani și dobânzi anuale de 8,25% și 
8,6%. Titlurile de stat au valoare 
nominală de 1 leu și sunt în forma 
dematerializată.

Gălăţenii interesaţi să inves-
tească în aceste titluri de stat au 
mai multe posibilităţi pentru a 
face acest lucru. Până pe 26 iulie, 
titlurile „Tezaur“ pot fi  cumpărate 

și online, numai de către persoa-
nele fi zice care sunt înregistrate 
în Spaţiul Privat Virtual (SPV). 
Titlurile mai pot fi  cumpărate de 
la Trezorerie (până pe 27 iulie) sau 
de la ofi ciile poștale din mediul ur-
ban (până pe 26 iulie) și rural (până 
pe 25 iulie).

Dobânda titlurilor „Tezaur“ este 
anuală, plătibilă la termenele pre-
văzute în prospectul de emisiune. 
Titlurile sunt transferabile și se pot 
răscumpăra în avans, iar veniturile 
obţinute din investirea în oferta de 
economisire lansată de Ministerul 
Finanţelor sunt neimpozabile.   . 

investiţii
Cum pot cumpăra gălăţenii 
titluri „Tezaur“
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